
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 617 del 18/09/2024

Struttura proponente: AREA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO
Proposta n. 2110 del 18/09/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 453 dell'11/07/2024, inerente la decisione a contrarre per

l'affidamento del servizio di dematerializzazione degli archivi afferenti agli Uffici della sede periferica di Viterbo dell'Area

Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, procedure Comunitarie, procedure CONSIP e MEPA.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 18/09/2024 Firma Belardinelli Carla

Responsabile del procedimento

Data 18/09/2024 Firma Belardinelli Carla

Dirigente di AREA

Data 18/09/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 453 dell’11/07/2024, 
inerente la decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di dematerializzazione 
degli archivi afferenti agli Uffici della sede periferica di Viterbo dell’Area Patrimonio, 
Acquisti, Appalti Pubblici, procedure Comunitarie, procedure CONSIP e MEPA. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Gestione e 
Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale di ARSIAL, all’Arch. Vincenzo 
Rosario Robusto, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  



 

2 
 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 453 dell’11/07/2024 di decisione a contrarre 
inerente l’affidamento del servizio di dematerializzazione degli archivi afferenti agli 
Uffici della sede periferica di Viterbo dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
procedure Comunitarie, procedure CONSIP e MEPA e la nomina del RUP e del DEC; 

TENUTO CONTO delle sopraggiunte indisponibilità delle risorse economiche relative alla 
previsione di spesa inerente la decisione a contrarre di cui al punto precedente, 
per l’esercizio finanziario 2024, come comunicato via mail dalla Dirigente dell’Area 
Bilancio e Appalti, Dott.ssa Elisabetta Caldani; 

CONSIDERATO che si era provveduto ad inserire in piattaforma MePa la trattativa diretta 
relativa alla predetta decisione a contrarre con identificativo RDO n. 4605658 del 
03/09/2024; 

PER le suesposte motivazioni si ritiene necessario annullare la Determinazione 
Dirigenziale n. 453 dell’11/07/2024 di decisione a contrarre inerente l’affidamento 
del servizio di dematerializzazione degli archivi afferenti agli Uffici della sede 
periferica di Viterbo dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, procedure 
Comunitarie, procedure CONSIP e MEPA e la nomina del RUP e del DEC; 

PER le suesposte motivazioni si ritiene, altresì, necessario provvedere all’annullamento 
della trattativa diretta inserita su piattaforma MePa con identificativo RDO n. 
4605658 del 03/09/2024, relativa alla predetta decisione a contrarre; 

 SU PROPOSTA e istruttoria degli uffici dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ANNULLARE la Determinazione Dirigenziale n. 453 dell’11/07/2024 di decisione a 
contrarre inerente l’affidamento del servizio di dematerializzazione degli archivi afferenti 
agli Uffici della sede periferica di Viterbo dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
procedure Comunitarie, procedure CONSIP e MEPA e la nomina del RUP e del DEC; 

DI PROVVEDERE ad annullare su piattaforma MePa la trattativa diretta, identificata in 
RDO n. 4605658 del 03/09/2024, relativa alla predetta decisione a contrarre. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23 1   x  x  

 


